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[Bramsnæs.] 
moralsk. Men det er det, jeg har kaldt en 
umoralsk Bestemmelse, og det anser jeg 
den stadig for at være. Det glædede mig 
dog, at den højtærede Minister vil give mig 
Ret med Hensyn til Sprogbrugen. Jeg 
paa viste nemlig, at der i Lovforslaget staar 
Godkendelse, men at man i Bemærkningerne 
fastslaar, at det ogsaa kan betyde godkendt 
paa Forhaand. Jeg sagde da, at i saa Til- 
fælde maatte man bruge Ordet Bemyndi- 
gelse, og det interesserede mig i højeste 
Grad i Dag at høre Ministeren bruge Ordet 
Bemyndigelse i denne Forbindelse. ' Men 
lad os saa, hvis Paragraffen skal have den 
Mening, den nu har, erstatte Ordet God- 
kendelse med Ordet Bemyndigelse, saa at 
enhver kan se af selve Lovbestemmelsen, 
at det er Meningen, at der kan gives en 
saadan forudgaaende Bemyndigelse, og at 
Direktøren fremtidig har Lov til at handle, 
selv om han selv er Part i Sagen og Sel- 
skabet .er den anden Part. 

Med Hensyn til Bestemmelsen om Re- 
visionen mente den højtærede Handels- 
minister, at det kunde være vanskeligt at 
opfylde stærkere > Krav; det var i 홢 det hele 
vanskeligt at faa Revisorer. Ja, det har 
hyppigt vist, sig vanskeligt at finde Revi- 
sórer, som ikke var i Slægt med nogen af 
dem, der skulde revideres, men der er i 
hvért Tilfælde mange andre Mennesker til, 
saa jeg tror ikke, at dette at forlange, at 
Revisorerne ikke maa staa i nær Forbin- 
delse med de paagældendé, vil forøge Van- 
skelighederne. Naar der er god Villie til 
at finde fuldt ud uafhængige Revisorer, 
som ikke staar 'i Slægtskabsforhold til Be- 
styrelse, Kasserer eller Bogholder, er det 
vist ikke saa vanskeligt at finde dem, men 
jeg har Indtryk af, at man ikke altid saa 
gerne har villet. Man bør sætte den Be- 
stemmelse ind, at der ikke maa bestaa 
Slægtskabsforhold mellem Revisorerne og 
dem, der skal revideres. Det forekommer 
mig ogsaa at være umoralsk, at man til- 
lader i en Aktieselskabslov, at Revisionen 
foretages af Folk, der kan antages at staa 
i nær Forbindelse eller Interesseforbindelse 
med de Folk, der skal revideres og kon- 
troleres. Jeg tror ikke, den højtærede 
Handelsminister vil faa nogen Aktiesel- 
skabslov gennem Rigsdagen, uden at dette 
bliver sat ind. 

Angaaende Likvidationshonorarerne, 
som jeg tillod mig at gøre nogle Bemærk- 
ninger om i sidste Møde, og hvorom jeg 
tillod mig a t  foreslaa, at man i Loven ind- 
satte en Bestemmelse om, at saadanne 
Likvidationshonorarer skal godkendes af 

Handelsministeriet, sagde den højtærede 
Handelsminister, at det vedrører ikke denne 
Lov. Jeg tror, at den ærede Ordfører for 
det radikale Venstre var inde paa, at det 
ogsaa er et større Spørgsmaal. Jeg giver den 
ærede Ordfører for det radikale Venstre Ret 
i, at det er et større Spørgsmaal ; der er 
ogsaa andre Tilfælde, hvor der fastsættes 
Likvidationshonorarér, end dem, der kom- 
mer frem ,i Aktieselskaber, men jeg ser 
ikke, at det er nogen Grund til ikke at  
søge at regulere Forholdet her, hvis man 
da vil den Vej ud. Jeg tror, der er en 
offentlig Mening i vort Folk i Øjeblikket, 
som kræver Kontrol med Likvidationshono- 
rarerne. Der har været saa mange Til- 
fælde fremme i den sidste Tid, hvor der 
har været forlangt ganske urimelige Honor 
rarer. Der er sikkert ogsaa mange Steder 
forlangt og taget aldeles urimelige Hono- 
rarer, som der ikke er kommet Oplysnin- 
ger frem om, men der har altsaa været 
saa mange Ting fremme om dette Spørgs- 
maal i den senere Tid, at jeg har Ret, 
naar jeg siger, at der er en stærk Stem- ' 
ning i Befolkningen og et stærkt Ønske 
om, at der nu sker en Begrænsning i saa 
Henseende. Derfor finder jeg det ganske 
naturligt, at man indsætter en saadan Be- 
stemmelse i Aktieselskabsloven, hvor der i 
Forvejen findes Bestemmelse om, at Likvi- 
dationshonorarér skal fastsættes af Han- 
delsministeriet, nemlig naar Likvidatorerne 
udnævnes af Ministeriet. Det er altsaa i 
og for sig ikke nogen ny Opgave, man 
giver, det er kun en Udvidelse af en Be- 
stemmelse, som allerede findes-, til ogsaa 
at omfatte Likvidatorer, dér udnævnes af 
Generalforsamlingen, Bestyrelse eller an- 
dre. Jeg skal derfor stadig henstille i den 
ottentlIge Anstændigheds Navn, a t  man 
søger at-gøre noget, der kan hindre, at vi 
faar alt for mange af den Slags Historier 
om for høje Likvidationshono.rarer, og alt 
for mange Retssager derom; de bidrager 
ikke til at styrke Tilliden med Hensyn 
til den Ærlighed og Tilforladelighed, man 
helst skulde møde overalt i Forretnings- 
livet og det økonomiske Liv. 

Den højtærede Minister sagde om det 
Krav, jeg fremsatte om, at Aktionærerne 
skulde have Lov til at faa at vide, hvilke 
andre Selskaber deres eget Selskabs Be- 
styrelsesmedlemmer har Sæde i, at det 
kunde de faa at vide f. Eks. ved paa Ge- 
neralfors amlingen at erklære, at det vilde 
de have at vide, ellers vilde de ikke vælge 
Bestyrelsen. Ja, hvis det var alle Aktìo- 
nærer, alle dem, der har Stemmeret og 
Stemmesedler, 홢 der vilde gøre det; men vi 


